Sau 8 năm tiếp
Tăng độ chúng, khuyên tu khuyến
thiện, giáo hóa bá tánh cư gia
không một ngày dừng nghỉ, ngày
30 tháng Giêng năm 1954, ngài
tập hợp chúng Tỳ-kheo, thuyết
pháp khuyến tu như thường lệ.
Ngài cũng dặn dò những điều
tâm huyết trước chuyến đi tịnh
tu tại “núi lửa”. Hôm sau, mùng
01 tháng 2 năm Giáp Ngọ (1954),
trên đường hành đạo từ Sa Đéc
xuống Cần Thơ, khi đi ngang qua
thị trấn Cái Vồn (nay là huyện
Bình Minh), ngài đã hoan hỷ đi
vào “lửa nạn”, vui trả nghiệp quả
của nhiều đời kiếp luân hồi. Thế
rồi ngài vắng bóng, biền biệt cho
đến ngày nay đã 69 năm (1954-
2023). Năm ấy, ngài vừa tròn 32
tuổi.

Ở đây, tôi xin lược trích một số tư liệu nói về khởi đầu sự tu hành và hoằng
đạo của ngài như sau:

- Theo tác giả Vĩnh Thông, trong bài viết “Đức Tổ sư Minh Đăng Quang và Đạo
Phật Khất sĩ Việt Nam” đăng trên tạp chí Văn hóa Phật giáo: “Đức Tổ sư Minh
Đăng Quang sanh ngày 26 tháng 9 năm Quý Hợi (1923). Năm 1937, ngài sang
Cambodia tầm sư học đạo. Bấy giờ ngài tìm đến ông Lục Tà Keo, một người có
quen biết với gia đình từ trước, khi đó ở làng Tuk Meas, người Việt quen gọi là Sóc

HT. Thích Huệ Thông*

Năm 1942, ngài
lập gia đình nhưng sau đó con
gái và người vợ lần lượt qua
đời… Năm 1944, ngài xuống tóc
tu hành tại thị xã Vĩnh Long” [1].
- Website của chùa Xá-lợi, trong
bài “Tổ Minh Đăng Quang (1923-
1954)” có ghi: “Tổ Minh Đăng
Quang sinh năm Quý Hợi (1923).
Năm Đinh Sửu (1937), khi vừa 15
tuổi, ngài xin phép phụ thân cho
xuất gia học đạo; phụ thân ngăn
cản với lý do ngài còn quá nhỏ;
ngài vẫn nung nấu chí xuất gia.
Năm Tân Tỵ (1941) sau bốn năm
học đạo nơi xứ người, ngài trở về
nước. Khi về đến quê hương, ngài
lập gia đình với cô Kim Huê, tuy

nhiên chưa đầy một năm sau cô
Kim Huê từ trần. Đầu năm Quý
Mùi (1943) ngài trở lại con đường
tu học, nghiên cứu về đường lối
của hai hệ phái Bắc tông và Nam
tông; ngài đến vùng Thất Sơn để
thực hành sở nguyện. Sau khi rời
Thất Sơn, ngài qua Hà Tiên dự
định ra Phú Quốc, nhưng do trễ
tàu nên ngài ở lại ghềnh Mũi Nai,
ngồi tham thiền an trú trong Chánh
pháp Bát-nhã, năm ấy ngài tròn
22 tuổi. Năm Giáp Thân (1944),
ngài đã ngộ chứng, lập nên một hệ
phái Khất sĩ mang riêng bản sắc
Việt Nam. Rằm tháng Tư năm ấy,
ngài bắt đầu truyền khai tư tưởng
và lối đạo của mình tại chùa Linh
Bửu, làng Phú Mỹ, tỉnh Mỹ Tho,
trở thành vị Tổ đầu tiên của giáo
phái Khất sĩ Việt Nam.”

Có
đi xin mới học được chơn lý, là
môn học quý nhứt, hơn các lối
học khác mênh mông [27].
Về hoạt động hoằng pháp của Tổ
sư, trong Ánh Minh Quang ghi lại
rất rõ: “Thời pháp đầu tiên đánh
dấu bước đường hoằng dương
Phật pháp của Tổ sư là “Thuyền
Bát-nhã” vào ngày Rằm tháng
Chạp năm Bính Tuất (1946) tại
Linh Bửu tự, làng Phú Mỹ, tỉnh
Mỹ Tho (nay là tỉnh Tiền Giang).
Từ đó, gót chân hành đạo của
ngài rộng lần ra, từ phạm vi làng
này sang làng nọ.

Từ những bước chân đầu
tiên của đức Tổ sư Minh Đăng Quang, bao thế hệ tiếp nối đã lên đường du hóa
không mệt mỏi, góp phần xây dựng nền Phật giáo đặc thù của dân tộc.

2. ĐỨC TỔ SƯ MINH ĐĂNG QUANG KHAI SÁNG ĐẠO PHẬT
KHẤT SĨ VIỆT NAM
2.1. Đức Tổ sư thời niên thiếu, tu tập và chứng ngộ
Đức Tổ sư Minh Đăng Quang thế danh là Nguyễn Thành Đạt, sinh ngày 26 tháng
9 năm Quý Hợi - 1923 tại làng Phú Hậu, tổng Bình Phú, quận Tam Bình, tỉnh
Vĩnh Long (hiện nay là xã Hậu Lộc, huyện Tam Bình, tỉnh Vĩnh Long). Khi đi
học, ngài sử dụng họ tên là Lý Huờn. Xuất thân trong gia đình có truyền thống
Phật giáo Đại thừa, ngài đã quan tâm tìm hiểu về Phật giáo từ rất sớm.

Vĩnh Thông

Sau lễ này, Sư trưởng tổ chức
Đoàn du Tăng Khất sĩ với 21 nhà
sư hành đạo ở miền Tây và Đông
Nam Bộ. Cuối năm đó, ngài bổ
sung sư Giác Tánh làm Trưởng
lão chứng minh và sư Giác Như
làm Tri sự. Mùng 1 tháng 2 năm
Giáp Ngọ (1954), sư trưởng vắng
bóng. Thời điểm đó, Đạo Phật
Khất sĩ Việt Nam có trên 20 ngôi
tịnh xá và hơn 100 vị Khất sĩ.

3. ĐẠO PHẬT KHẤT SĨ VIỆT
NAM SAU KHI ĐỨC TỔ SƯ
VẮNG BÓNG
3.1. Sự hình thành các giáo

đoàn

Sư trưởng có hoài bão: “Cuộc đi
du hành sau khi giác ngộ sẽ lan
dần ra các xứ.

Hệ phái Khất sĩ phát triển khá nhanh
và hiện nay đã có mặt ở nhiều nước trên thế giới với những hoạt động mang
nhiều nét đặc trưng về tổ chức hoạt động, sinh hoạt giáo đoàn, kiến trúc,…

1. HOÀN CẢNH TẠO NÊN CON NGƯỜI
Tổ sư Minh Đăng Quang, thế danh là Nguyễn Thành Đạt, sinh ngày 26/9 Quý
Hợi (04/11/1923) tại làng Phú Hậu, tổng Bình Phú, quận Tam Bình (nay là
huyện Tam Bình), tỉnh Vĩnh Long, là con út trong một gia đình có năm người
con. Nguyễn Thành Đạt sinh ra được 10 tháng thì mẹ mất.

Khi còn nhỏ, Nguyễn Thành Đạt được cha cho đi học chữ và học về tam giáo.
Ngài là người có tiếng thông minh và chăm chỉ.

nền Phật
giáo dân tộc hiện đại với tên gọi
“Đạo Phật Khất sĩ Việt Nam”,
theo phương châm “Nối truyền
Thích-ca Chánh pháp” giữ vững
đường lối tu tập do Đức Phật đề ra,
thực hiện đúng Giới - Định - Huệ.
Ngài khẳng định: “Người khất sĩ
chỉ có ba pháp tu học vắn tắt là
Giới - Định - Huệ”.

Mùng 01/02 Giáp Ngọ (1954), Tổ
sư Minh Đăng Quang đi hoằng
hóa từ Sa Đéc đến Cần Thơ. Sau
ngày đó, không còn ai được gặp
lại ngài. Sự kiện đó được các đệ
tử sau này gọi là “Đức Tổ sư vắng
bóng”. Tổ sư Minh Đăng Quang
vắng bóng khi ngài 32 tuổi, với
10 năm xuất gia tu hành và hoằng
hóa.

Năm 1957,
đoàn Trưởng lão Giác Tánh và
Giác Tịnh, đoàn Trưởng lão Giác
An lần lượt ra đời. Năm 1959,
đoàn Trưởng lão Giác Nhiên hình
thành. Năm 1960, đoàn Trưởng
lão Giác Lý được thành lập.

Tổ sư Minh Đăng Quang, thế danh là Nguyễn Thành Đạt,
sinh ngày 26/9 Quý Hợi (04/11/1923) tại làng Phú Hậu, tổng
Bình Phú, quận Tam Bình (nay là huyện Tam Bình), tỉnh Vĩnh
Long, là con út trong một gia đình có năm người con. Nguyễn
Thành Đạt sinh ra được 10 tháng thì mẹ mất.

Quê cha của ông là thôn Văn
Xá, tổng Liêu Xá, huyện Đường
Hào, phủ Thượng Hồng, tỉnh Hải
Dương (nay là thôn Thanh Xá,
huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên)
nhưng phần lớn cuộc đời của ông
lại gắn liền với quê mẹ Hà Tĩnh.

Lãn Ông sinh ngày 12 tháng 11
năm Giáp Thìn (27/12/1724), mất
ngày rằm tháng giêng năm Tân
Hợi (17/2/1791) cùng tại quê mẹ
ở xứ Bầu Thượng, xã Tĩnh Diễm,
huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh.
Mộ ông cũng được đặt tại núi
Minh Từ (rú Cồn Dài), tả ngạn

Ths.

“Hải Thượng sinh ra trong một
gia đình khoa mục quyền quý
thời Hậu Lê” [1]. Cha ông là

Lê Hữu Mưu (1685-1739), con
thứ 11 của Hoàng giáp Lê Hữu
Danh (1642-1692), Tiến sĩ khoa
Canh Dần (1710), làm quan đến
Công bộ Tả thị lang dưới triều
Lê Dụ Tông, sung vào tòa Kinh
Diên, gia phong chức Đại đô ngự
sử, tước Phu đình bá. Mẹ ông là
bà Bùi Thị Thưởng, con một vị
Thám đốc tướng quân. Bà là vợ
thứ hai của cụ ông Lê Hữu Mưu,
sinh được sáu người con (4 trai 2

gái). Lê Hữu Trác là người con
thứ năm của bà.

Thuở nhỏ, cậu Chiêu Bảy Lê Hữu
Trác sống ở quê cha tại làng Văn
Xá. Lớn lên, ông theo cha đang
làm quan trong triều đình đến lưu
học tại kinh thành Thăng Long.
Điều này thỉnh thoảng được ông
nhắc lại trong tác phẩm Thượng
kinh ký sự. Tuy nhiên, chính quê
mẹ Hương Sơn, Hà Tĩnh mới là
nơi gắn liền với phần lớn cuộc
đời và sự nghiệp y học, trước
thuật của Hải Thượng Lãn Ông.

Sinh ra trong gia đình khoa bảng,
Lê Hữu Trác cũng từng nuôi chí
khoa cử nhưng chỉ thi trúng Tam
trường khoa Quý Hợi (1743). Lớn
lên trong thời buổi loạn lạc, phong
kiến suy đồi, ông từng nghiên cứu
binh thư võ nghệ và theo nghiệp

Đại danh y Lê Hữu Trác tên
thuở nhỏ là Huân, tự Biểu
Cận, hiệu Quế Hiên, Thảo
Am, Lãn Ông, tục gọi Chiêu
Bảy (vì là con trai thứ bảy
của nhà quan đại thần).

của Hà Tĩnh nói riêng, Việt Nam
nói chung. Chùa được Nhà nước
công nhận là Di tích lịch sử văn
hóa cấp Quốc gia vào năm 1994.

Theo tư liệu, chùa Tượng Sơn
ban đầu được xây dựng theo kiến
trúc hình chữ Nhất. Đến năm
Minh Mạng thứ 16 (1835), ông
Lê Hữu Ân (pháp danh Thích
Phổ Quang) làm lại chùa thượng,
tu sửa chùa hạ, dựng gác chuông,
đúc đại hồng chung “Tượng
Sơn tự chung”. Năm Tự Đức 23
(1870), nhà sư Thích Quảng Vận
dựng nhà tổ, dựng nhà khách, tạo
vườn cây ăn quả. Đến đầu thế
kỷ XX, nhà sư Thích Nhuận Du
tổ chức quy tập, xây dựng vườn
tháp.

Hiếu (tục còn gọi là tổ Bưng
Đỉa), thuộc thế hệ thứ 38, phái
Thiền, chi phái Lâm Tế, dòng
đạo Liễu Quán ở Đàng Trong
đến núi Bà Đen khai sơn, phá
thạch, lập nên ngôi chùa và đặt
hiệu là Linh Sơn Tiên Thạch.

Về thời gian thành lập chùa, được
xác định vào thế kỷ thứ XVIII, ở
nhiều tài liệu còn cho biết cụ thể
vào năm Quý Mùi (1763). Trong

cuốn Ngọn đuốc cửa thiền của
Phan Thức Duy, về sau được Hòa
thượng Giác Điền tái bản, ở trang
bìa 2 có viết: Tổ Đạo Trung - Thiện
Hiếu (tục gọi tổ Bưng Đỉa) khai sơn
núi Điện Bà đến năm 1794 về lập
chùa Long Hưng ở Thủ Dầu Một.

sư Đạo Trung - Thiện Hiếu đã lập
chùa từ năm 1763 [4].

Biên niên sử Phật giáo Gia Định -
Sài Gòn - TP. Hồ Chí Minh cũng
ghi nhận: năm 1763 (Quý Mùi)
Hòa thượng Đạo Trung - Thiện
Hiếu khai sơn Linh Sơn Tiên
Thạch tự (Tây Ninh) [5].

Địa chí Tây Ninh có viết: Trên đất
Tây Ninh, chùa Linh Sơn trên núi
Bà Đen, tạo dựng năm 1763 bởi
tổ Đạo Trung - Thiện Hiếu (tục
gọi là tổ Bưng Đỉa) dòng Lâm Tế
Liễu Quán thường được gọi là Tế
thượng, có lẽ là ngôi chùa xưa
nhất [6].

Tổ Phật Ý đưa tổ Tế Giác cho đệ
tử là tổ Tổ Tông - Viên Quang (tổ
thuộc đời thứ 36 dòng Lâm Tế
Bổn Ngươn) dạy dỗ và ban cho
pháp húy là Tiên Giác, hiệu Hải
Tịnh. Do đó, tổ Tế Giác - Quảng
Châu không thuộc dòng Lâm Tế
Liễu Quán - dòng pháp truyền
thừa tại chùa Linh Sơn Tiên
Thạch. Nhưng tổ Tiên Giác - Hải
Tịnh từng đến Tây Ninh để hóa
đạo vào năm 1850 và vào tháng 5
năm Ất Hợi (1875) tổ Phước Chí
trụ trì chùa Linh Sơn Tiên Thạch
(núi Bà Đen, Tây Ninh) lập Giới
đàn tôn Đại lão Hòa thượng Hải
Tịnh làm Đường đầu Hòa thượng
[11]. Thời gian này tổ đến Tây
Ninh muộn hơn rất nhiều so với
tổ Đạo Trung - Thiện Hiếu qua
các tài liệu đã minh chứng, nên
nếu xem tổ Tế Giác - Quảng
Châu là tổ Tiên Giác - Hải Tịnh
đặt cùng trên bia các tổ chùa Linh
Sơn Tiên Thạch thì chưa phù hợp.

Phú (tại vị được 11 tháng trong
năm 1937), tổ Nguyên Bộ - Giác
Ngọc (tại vị từ năm 1946-1951),
tổ Nguyên Chất - Giác Điền (tại
vị từ năm 1952-1956). Ngày 19
tháng 12 năm Bính Thân (1956),
giao chùa lại cho Tỉnh trưởng
Tây Ninh Nguyễn Văn Ngân
lập Hội Điện Bà từ đó giao cho
tổ Quảng Hằng - Huệ Phương
đảm nhiệm. Đến nay, Ni trưởng
Thích Nữ Diệu Nghĩa là viện
chủ hệ thống các chùa ở núi Bà
Đen (Tây Ninh), chùa Linh Sơn
Tiên Thạch do Hòa thượng Thích
Niệm Thới - Trưởng ban Trị sự
Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh
Tây Ninh trụ trì.